
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 196 DEL  04/10/2019 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO "G.  MURARI"  DI  VALEGGIO 
SUL MINCIO PER LA DISCIPLINA DELLE FUNZIONI MISTE - PERSONALE A.T.A. STATALE 
A.S. 2019-2020 E 2020-2021 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del  mese di  ottobre alle  ore  12:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 196 del 04/10/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  a  far  data  dallo  01/01/2000  il  personale  dipendente  degli  Enti  Locali  collocati  nel  profilo 
professionale di bidello/a - bidello inserviente - aiuto cuoca della categoria A del vigente CCNL ed annesso 
contratto ordinamentale è stato trasferito nei ruoli del personale scolastico A.T.A. ed inquadrato nella qualifica 
funzionale e profilo di collaboratore scolastico del CCNL comparto scuola, in virtù di quanto prevede l'art.8 
della L.124 del 03/05/99 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia del personale scolastico”, e che 
dalla data dell' 01/01/2000 è cessata qualsiasi fornitura di personale da parte dell'Ente Locale, ad eccezione 
dei servizi relativi alla gestione delle mense scolastiche e dei trasporti scolastici che restano in carico agli Enti  
Locali;

Considerato che il personale transitato nei ruoli del personale A.T.A. statale ha dovuto mantenere tutti i compiti 
attribuiti, purché previsti nel profilo statale, ed escludendo quei compiti di assistenza scolastica e di gestione 
delle mense scolastiche che restano in carico agli Enti Locali;

Dato atto che la Circolare del Ministero della P.I. del 10/12/99 n. 297, nell'affrontare le problematiche connesse 
alle  funzioni  miste  da  parte  degli  Enti  in  questione  (Stato-Comune),  ha  affrontato  i  problemi  connessi 
all'espletamento  dei  servizi  proponendo  la  soluzione  di  approvare  apposite  convenzioni  fra  le  Scuole 
interessate  e  l'Ente  Locale,  affinché  venga  assicurata  la  prosecuzione  delle  attività  dei  servizi  relativi 
all'assistenza scolastica e gestione delle mense, al fine di garantire il rispetto dei livelli qualitativi e quantitativi 
raggiunti  ante  L.  124/99  nell'espletamento  dei  servizi,  evitando  di  conseguenza  disagi  e  disservizi  alla 
popolazione scolastica che frequenta i diversi plessi scolastici siti nel territorio comunale;

Dato atto che l'ultimo accordo in tale materia è scaduto con il termine dell'anno scolastico 2018/2019;

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  garantire  lo  standard  qualitativo  dei  servizi  già  sopra  citato,  procedere 
all'approvazione di un nuovo protocollo d'intesa  che disciplini i rapporti tra Comune e Istituto comprensivo di 
Valeggio Sul Mincio per l'espletamento delle funzioni che restano a carico del Comune e che vengono svolte 
dal personale A.T.A.; 

Vista il protocollo d'intesa tra il Comune di Valeggio e l'Istituto comprensivo di Valeggio sul Mincio  nella quale 
vengono disciplinate  le cosiddette "funzioni  miste"  per  gli  anni  scolastici  2019/2020 – 2020/2021  fino al 
30/06/2021;

Considerato che il costo del predetto protocollo  è stato quantificato in Euro 955,45 annue per ogni unità di 
personale impegnata nel servizio, come stabilito nel vigente CCNL del comparto scuola e che annualmente 
saranno definite d'intesa con l'istituto comprensivo le funzioni miste che verranno effettuate nel corso dell'anno 
scolastico di riferimento; 

Vista la Legge 124/99;

Visto l’art.  35 c.3 della L.  289/2002 che stabilisce che rientrano tra le funzioni  dei  collaboratori  scolastici 
l’accoglienza  e  la  sorveglianza  degli  alunni  e  l’ordinaria  vigilanza  ed  assistenza  agli  alunni  durante  la 
consumazione del pasto nelle mense scolastiche;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa.

2) Di approvare il protocollo d'intesa da stipularsi tra il Comune di Valeggio sul Mincio e l'Istituto Comprensivo 
di Valeggio Sul Mincio  per l'espletamento delle cosiddette funzioni miste che restano a carico del Comune 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3) Di demandare ogni successivo provvedimento e l'impegno della spesa al Responsabile di Settore Albertini 
dott.  Paolo autorizzando fin d’ora quest’ultimo ad apportare quelle modifiche /  integrazioni  meramente 

Deliberazione n. 196 del 04/10/2019 - 2



formali e non sostanziali necessarie per la stipula.

4) Di  precisare che la somma necessaria che viene quantificata  in Euro 19.109,00 e pari  a n.  10 unità 
presuntive  di  personale  impegnato  nel  servizio  per  tutto  il  biennio  farà  carico  al  Cap.  4061450/0 
“Trasferimento alla Direzione Didattica per spese personale”  come segue:
- Euro  3.184,83 al  Bilancio 2019
- Euro  9.554,50 al Bilancio  2020
- Euro  6.369,67 al Bilancio  2021.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività nell'anno scolastico 
appena iniziato.

Deliberazione n. 196 del 04/10/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 196 del 04/10/2019 - 4


